
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 409 / 2017

OGGETTO:  COMUNE DI  CADORAGO LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE PALESTRA 
COMUNALE  IN  VIA MANZONI.  CUP H17E16000060006  CIG  70279152ED 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

      IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

 

Richiamata  la Convenzione sottoscritta in data 17.11.2015 tra il Comune di Cadorago e la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i provvedimenti:

-      Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Cadorago  n.  8  del  31.01.2017  di 

approvazione del Bilancio di previsione 2017;

-      La  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.29  del  25.02.2017  di  approvazione  del 

progetto  definitivo-esecutivo  e  la  copertura  finanziaria  con  impegno  della  spesa 

complessiva di progetto pari a Euro 250.000,00;

 

Premesso che con determina a contrarre n. 225/2017 si stabiliva:

1) che la procedura in oggetto:

-      è di importo inferiore alla soglia comunitaria ;

-      è di sola esecuzione lavori;

-      verrà pubblicato avviso esplorativo per manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 all’esito del quale verranno invitati alla successiva procedura 

negoziata un numero pari a  20 operatori economici tra quelli che avranno trasmesso 

idonea richiesta, con estrazione a sorteggio pubblico dei numeri di protocollo attribuiti 



automaticamente dalla Piattaforma telematica  Sintel alle richieste di partecipazione, con le 

seguenti modalità :

-      n.5 operatori economici che abbiano manifestato interesse a partecipare aventi sede 

legale nel territorio della Provincia di Como ;

-      n.15 operatori economici che abbiano manifestato interesse a partecipare aventi sede 

legale in luogo diverso dalla Provincia di Como.

Nel caso in cui gli operatori economici stabiliti nel territorio della Provincia di Como aventi 

manifestato interesse siano inferiori a 5, verranno tutti invitati alla procedura negoziata 

senza procedere al sorteggio.

Nel caso in cui il numero di candidature pervenute sia inferiore, si provvederà ai sensi 

dell’art.91 c.2 del D.Lgs 50/2016 ad integrare l’elenco, attingendo i nominativi di altri 

operatori economici in possesso delle capacità richieste dall’elenco fornitori telematico di 

Sintel, fino al raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti.

-      verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs 

50/2016 con previsione, ai fini dell’aggiudicazione, dell’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomali individuata ai sensi dell’art.97 comma 2.

2) di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito alla  

copertura finanziaria dell’intervento ed alla prenotazione dell’impegno di spesa complessiva del  

progetto pari ad € 250.000,00 di cui € 178.209,20 per opere a base d’asta ed € 5.686,92 per  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:

-          in  data  04.04.2017  si  procedeva  alla  pubblicazione,  sui  siti  istituzionali  della 

Provincia  di  Como  e  del  Comune  di  Cadorago, sulla  Piattaforma  telematica  di  e-

procurement Arca di Regione Lombardia denominata “Sintel” dell’avviso pubblico per 

acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della 

procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto in Comune di Cadorago;

-          entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, 

fissato  per  il  giorno  19.04.2017  ore  18:00,  pervenivano  n.  154  manifestazioni  di 

interesse;

-          in data 21.04.2017 si procedeva al sorteggio, di n. 20 numeri del protocollo delle 

richieste pervenute , come da verbale allegato al presente provvedimento;

 

Dato atto che:

-          in data 04.05.2017 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito tramite 

piattaforma Sintel alle seguenti 20 imprese estratte:



 

N. N. Protocollo SINTEL Operatore Economico 

1 1492611557885 Bruzzese Srl

2 1491482024913 EDILMASTER SRL

3 1491814242662 RICAM S.r.l.

4 1492247908888 TREPPO COSTRUZIONI S.R.L.

5 1492097863417 BRUNI SCAVI S.N.C.

6 1492613738293 SOCIETA  COOPERATIVA E.CO

7 1492516777683 BATTAGLIA  IMPIANTI S.R.L.

8 1492514372249 SRL Costruzioni Altomonte

9 1492173659361 DE MARCELLIS  MARCELLO

10 1492514338329 MACCHI COSTRUZIONI

11 1492512964942 Razzetti e Bosazza srl

12 1492593615741 EDILTRE SRL

13 1492079168596 Granvillano srl

14 1492510502695 TECHNE SPA

15 1492608420801 IMPRESA RIGAMONTI SPA

16 1491815949972 ital.co.el   srl

17 1491465589144 DI EMME IMPIANTI

18 1491919739879 Edil S.Alberto snc

19 1491492334633 FRANGERINI   IMPRESA  S.R.L.

20 1491476321473 MAR.SAL.RESTAURI

 

 



-  il termine di scadenza per la presentazione delle offerte viene fissato nella lettera di invito 

alle ore 18:00 del giorno 18.05.2017;

Atteso che:

Ø  entro tale termine presentavano offerta in Piattaforma n. 14 imprese;

Ø  nella seduta pubblica del 19.05.2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura 

delle  offerte,  procedeva  attraverso  il  meccanismo  automatico  della  piattaforma  SINTEL 

all'estrazione del metodo di determinazione della soglia di anomalia dell'offerta ai sensi all’art. 

97 comma 2: veniva estratto il metodo previsto alla lettera “e”  (coefficiente 1,2);

Ø   a  seguito  della  verifica  effettuata  in  sede  di  gara  della  documentazione  amministrativa 

richiesta  per  la  partecipazione,  il  Responsabile  della  Stazione  Appaltante  redigeva  il 

documento di ammissione ed esclusione previsto dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 di 

seguito riportato:

 

IMPRESA ESITO VERIFICA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA

TECHNE SPA

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

EDILTRE SRL

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, 
il possesso dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali è regolare. Operatore 

Economico AMMESSO

BRUZZESE Srl

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

EDILMASTER

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

DE MARCELLIS MARCELLO

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO



RICAM SRL +PALADINO COSTRUZIONI SRL

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

MAR.SAL.RESTAURI

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

EDIL S.ALBERTO SNC DI PEZZOLI FELICE & C.

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

ital.co.el.srl

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

FRANGERINI IMPRESA S.R.L.

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

SRL Costruzioni Altomonte

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

Granvillano S.r.l.

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

DI EMME IMPIANTI

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

SOCIETA’ COOPERATIVA E.CO

La documentazione attestante l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80, il possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 

Economico. AMMESSO

 



 

Ø  Si procedeva quindi alla successiva fase di apertura delle offerte economiche con il 
seguente risultato:

 

IMPRESA RIBASSO

TECHNE SPA 8,00%

EDILTRE SRL 20,827%

Bruzzese Srl 8,40%

EDILMASTER SRL 15,88%

DE MARCELLIS MARCELLO 23,552%

RICAM SRL + PALADINO COSTRUZIONI SRL 25,50%

MAR.SAL.RESTAURI 16,468%

EDIL S.ALBERTO SNC DI PEZZOLI FELICE & C. 8,60%

ital.co.el.srl 20,15%

FRANGERINI IMPRESA S.R.L. 16,45%

SRL Costruzioni Altomonte 12,016%

Granvillano S.r.l. 23.24%

DI EMME IMPIANTI 18,42%

SOCIETA’ COOPERATIVA E.CO 24,797%

 

 

Verificato  dalla piattaforma SINTEL che ai  sensi  dell’art.97 del D.Lgs 50/2016 la soglia di 

anomalia calcolata con il metodo estratto sopra descritto è pari al 21,9733%, come previsto 

nel  disciplinare  di  gara,  in  applicazione  del  comma  8  del  medesimo  articolo,  sono  state 

automaticamente  escluse  le  seguenti  offerte  contenenti  un  ribasso  superiore  alla  soglia 

predetta: 

 

1DE MARCELLIS MARCELLO 23,552%



2RICAM SRL + PALADINO COSTRUZIONI SRL 25,50%

3Granvillano S.r.l. 23,24%

4SOCIETA’ COOPERATIVA E.CO 24,797%

 

 

Riscontrato che la prima offerta non anomala risulta essere quella presentata da  EDILTRE 

SRL  con sede in via F.lli Cairoli n.10, 20833 GIUSSANO (MB)- P.I. 02035010962 con il ribasso 

del 20,827% si aggiudica conseguentemente all’operatore economico l’appalto in oggetto;

Richiamate le deliberazioni:

Ø  la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 16.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

Ø   la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

 

Tutto ciò premesso,

 

DETERMINA

 

1.    di approvare il report di procedura ID 85417897 costituente verbale delle operazioni 

di affidamento, rilasciato al termine delle operazioni telematiche, dalla piattaforma 

telematica Sintel in data 19.05.2017 ed allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale;

2.      di aggiudicare i “Lavori di riqualificazione palestra comunale in Via Manzoni in 

comune di Cadorago all’ EDILTRE SRL  con sede in via F.lli Cairoli n.10, 20833 

GIUSSANO (MB) - P.I. 02035010962 con il ribasso del 20,827% sull’importo posto a 

base di gara di €  178.209,20 e quindi per l’importo ribassato di € 141.093,57 

aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 5.686,92 corrispondenti all’ importo netto 

contrattuale di € 146.780,49 (oltre IVA);

3.      di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 



autocertificati in sede di gara disposti dalla Stazione Appaltante;

4.      di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Cadorago per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula 

del contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le 

comunicazioni previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le 

comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla 

data di aggiudicazione;

5.      di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del 

bilancio dell’Ente.

Lì, 29/05/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


